Управление образования
Администрации Ярославского муниципального района

ПРИКАЗ

от 31.01.2022

О

№ 32

проведении
муниципального этапа
Всероссийского литературного конкурса
«КЛАСС»

В соответствии с приказом управления образования Администрации
Ярославского муниципального района (далее -  ЯМР) от 10.01,2022 №1/1 «Об
утверждении плана массовых мероприятий для обучающихся
общеобразовательных учреждений ЯМР на январь-май 2022 года»,

ПРИКАЗЫВАЮ :
1. Провести в период с 01 февраля 2022 года -  09 марта 2022 года

муниципальный этап Всероссийского литературного конкурса «Класс!» (далее
-  Конкурс) для обучающихся 8-11 классов общеобразовательных организаций
ЯМР.

2. Утвердить Положение о проведении Конкурса (приложение 1).
3. Сформировать организационный комитет Конкурса и утвердить его

состав (приложение 2).
4. Поручить решение организационных вопросов по подготовке и

проведению Конкурса Качалову А.В., главному специалисту отдела общего и
дополнительного образования.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на Громашеву С.В.,
заместителя начальника управления образования Администрации Ярославского
муниципального района.

Начальник управления
образования Л.Ю. Корсакова

Качалова А настасия В ячеславовна
8 (4852) 74 40 31

П рилож ени е  1
к приказу управления  образования
А дм и ни стр ац ии  Я М Р
о т  31 .01.2022 №  32

ПОЛОЖ ЕНИЕ
о проведении муниципального этапа

Всероссийского литературного конкурса «Класс!»

1. Общие положения

1.1. Положение о проведении муниципального этапа Всероссийского
литературного конкурса «Класс!» (далее -  Положение) определяет цели,
задачи, сроки, порядок организации и проведения, а также категорию
участников.

1.2. Целью проведения муниципального этапа Всероссийского
литературного конкурса «Класс!» (далее -  Конкурс) является поддержка юных
авфоров, способных создавать литературно-художественные произведения,
которые могли бы впоследствии внести существенный вклад в развитие
российской и мировой художественной культуры.

1.3. Основные задачи Конкурса:
-  научить детей и подростков создавать литературные произведения

высокого качества;
-  способствовать повышению престижа литературной деятельности как

одной из форм индивидуального и семейного досуга;
-  вовлечь в творческий процесс по созданию литературных

произведений учреждения образования и культуры;
-  организовать творческое взаимодействие между талантливыми

подростками и профессиональными литераторами.
1.4Участие в Конкурсе добровольное.
1.5 Рабочим языком Конкурса является русский язык.

2. Руководство Конкурсом

2.1. Общее руководство Конкурсом осуществляет организационный
комитет (далее -  Оргкомитет), который формируется из числа сотрудников
управления образования, сотрудников МУ ЯМР Планово-аналитический центр,
педагогов образовательных организаций Ярославского муниципального района.

2.1.1. Состав Оргкомитета утверждается приказом управления
образования Администрации ЯМР.

2.1.2. Оргкомитет
-  обеспечивает организационное, информационное и консультативное

сопровождение Конкурса.

2.2 Оценивание работ участников Конкурса осуществляет экспертный
комитет, который формируется из числа учителей русского языка и литературы
Ярославского муниципального района.

2.2.1. Состав экспертного комитета утверждается приказом управления
образования Администрации Ярославского муниципального района.

2.2.2. Экспертный комитет
-  оценивает представленные на Конкурс работы в соответствии

с критериями и рекомендациями;
-  имеет право на снятие с Конкурса работ, имеющих признаки плагиата;
-  заполняет и подписывает протокол оценивания работ участников

Конкурса и рейтинговые списки;
-  передает протоколы и оцененные конкурсные работы членам

оргкомитета Конкурса.
3. Участники Конкурса

3.1. В Конкурсе принимают участие обучающиеся 8-11 классов
общеобразовательных учреждений Ярославского муниципального района.

4. Темы конкурсных работ

4.1. Темы конкурсных работ:
-  «Когда карантин закончится...»;
-  «Я больше не подвожу незнакомцев»;
-  «Пять, четыре, три, два, оди н ...»;
-  «Ты мое счастье»;
-  «Что зарыто под яблоней»;
-  «А что, так можно было?»;
-  «Где-то здесь была дверь».
4.2. Сочинения, содержание которых не соответствует темам,

утвержденным Положением, права на участие в Конкурсе не имеют.
4.3. Выбор темы конкурсной работы осуществляет участник Конкурса.

5. Требования к конкурсным работам

5.1. Для участия в Конкурсе участникам необходимо предоставить
в бумажном и электронном видах оригинальные и ранее нигде
не публиковавшиеся художественные прозаические произведения (далее -
рассказы), написанные на русском языке на заданные темы. Рассказы не могут
быть опубликованы до финала Всероссийского литературного конкурса
«Класс!» на каких-либо ресурсах.

5.2. К участию в Конкурсе допускаются рассказы объемом
до 10 тысяч знаков с пробелами, оформленные шрифтом Arial или Times New
Roman (12 и 14 кегль соответственно) с соблюдением полуторного

междустрочного интервала. Работы, превышающие объем в 10 тысяч знаков, не
допускаются до участия в Конкурсе.

5.3. Присылая свою работу на Конкурс, автор автоматически дает право
организаторам Конкурса на использование представленного материала
(размещение в интернете, СМИ).

5.4. Рассказы, участвующие в Конкурсе, не рецензируются,
предоставленные работы не возвращаются. Переписка с участниками Конкурса
не ведется.

6. Сроки, порядок и условия проведения Конкурса
!

6.1. Муниципальный этап Конкурса.
6.2.1. Сроки проведения: 01 февраля 2022 года -  09 марта 2022 года:
-  до 28 февраля 2022 года -  написание конкурсных работ;
-  с 01 по 08 марта 2022 года -  работа экспертного комитета

муниципального этапа по оцениванию конкурсных работ;
-  до 09 марта 2021 года -  представление до 3-х лучших конкурсных

работ, только из числа занявших 1-е, 2-е и 3-е места, региональный этап.
6.2.2. Для участия в муниципальном этапе Конкурса каждый

обучающийся, желающий принять участие, с помощью учителя должен
подготовить и предоставить в оргкомитет муниципального этапа Конкурса
до 28 февраля 2022 года (включительно):

-  заполненную анкету участника Конкурса (Приложение 1);
-  оригинал конкурсной работы, выполненной в рукописном виде,

и Набранной на компьютере и сохраненной в формате Microsoft Word;
-  согласие родителя (законного представителя) на обработку

персональных данных своего несовершеннолетнего ребенка (Приложение 2)
или согласие на обработку персональных данных, если участник Конкурса
достиг 18-летнего возраста (Приложение 3);

-  согласие на обработку персональных данных учителя, наставника,
подготовившего участника Конкурса (Приложение 4).

6.2.4. Каждый участник имеет право представить на Конкурс одну
самостоятельно выполненную работу в письменном виде черными чернилами.

6.2.5. На всех этапах Конкурса не подлежат оцениванию экспертным
комитетом конкурсные работы, подготовленные с нарушением требований к их
оформлению или с нарушением сроков представления. Конкурсные работы,
участвовавшие в других конкурсах, к участию в Конкурсе не допускаются.

6.2.6. Работа оформляется в соответствии с требованиями к конкурсным
работам, указанных в п. 5. настоящего Положения.

6.2.7. К оценке членами экспертного комитета не допускаются работы,
имеющие множество помарок, зачеркиваний, следы грязи и механического
воздействия.

6.2.8. Выполненную конкурсную работу участник, либо представитель
образовательной организации направляет в управление образования

Администрации ЯМР Николаенко Юлии Александровне на адрес электронной
почты nikolaenkoua@yandex.ru.

6.2.9. Члены экспертной комитета в установленный срок проводят оценку
конкурсных работ по критериям, утвержденным Положением (Приложение 5).

6.2.11. Протоколы экспертного комитета направляются в
организационный комитет муниципального этапа Конкурса по адресу
электронной почты nikolaenkoua@yandex.ru (ведущему специалисту МУ ЯМР
Планово-аналитический центр Николаенко Юлии Александровне)

6.2.12. Члены организационного комитета составляют рейтинговые
списки участников муниципального этапа Конкурса, определяют победителя и
призеров.

6.2.13. Победителем и призерами признаются лучшие работы участников,
занявших первые строчки рейтингового списка. Количество призеров
определяется самостоятельно организационным комитетом муниципального
этапа Конкурса от общего числа участников.

6.2.14. Представителем организационного комитета муниципального
этапа лучшие конкурсные работы, занявшие 1-е, 2-е и 3-е место, передаются в
организационный комитет регионального этапа Конкурса 09 марта 2021 года.

6.2.15. Экспертный комитет муниципального этапа перед отправкой работ
на! второй региональный этап проверяет рассказы на плагиат.

6.2.16. На второй региональный этап должны быть представлены: анкеты
участников Конкурса, согласия на обработку персональных данных, оригиналы
работ, выполненные в рукописном виде, сканированные электронные копии
работ (в формате PDF, разрешение 300 dpi) и набранные на компьютере и
сохраненные в формате Microsoft Word (doc или docx) (шрифтом Arial или
Times New Roman (12 и 14 кегль соответственно), междустрочный интервал
1,6).

7. Подведение итогов Конкурса и награждение

7.1. Итоги Конкурса определяются на основании результатов оценивания
конкурсных работ экспертным комитетом Конкурса, оформляются протоколом
Оргкомитета и утверждаются приказом
управления образования Администрации ЯМР.

7.2. Победитель и призеры Конкурса награждаются дипломами
управления образования Администрации ЯМР.

7.3. Педагогические работники, подготовившие победителей и призеров
Конкурса, рекомендуются для награждения Благодарностью департамента
образования.

7.4. Участникам Конкурса вручаются свидетельства участника,
подписанные начальником управления образования.

mailto:nikolaenkoua@yandex.ru
mailto:nikolaenkoua@yandex.ru

П рилож ени е  2
к приказу управления  образования
А дм и ни страц ии  Я М Р

от 31 .01.2022 № 3 2

Состав организационного комитета муниципального этапа
Всероссийского литературного конкурса

«КЛАСС»

Громашева С.В. -  заместитель начальника управления образования
Администрации ЯМР;

Качалова А.В. -  главный специалист управления образования
Администрации ЯМР;

Николаенко Ю.А.. - ведущий специалист МУ ЯМР «Планово -  аналитический
центр» ЯМР (по согласованию);

Коршунова О.В. - руководитель опорной школы по русскому языку и
литературы МОУ Карабихской ОШ ЯМР (по согласованию);